
Abstrakt 

Ledna 2023 byl do švédského zákona o svobodě tisku a projevu doplněn zákon o zahraniční 

špionáži. Podle tohoto zákona může být pro novináře nezákonné zveřejňovat informace, které 

by poškodily vztah k jinému státu nebo mezivládní organizaci, jako je OSN nebo NATO. Když 

byl zákon přijat, novináři, vedoucí pracovníci médií a mediální odborníci kritizovali zákon o 

zahraniční špionáži za to, že ohrožuje svobodu švédských médií. Domnívali se, že zákon by 

mohl vést k autocenzuře reportérů a redaktorů a také k zastrašování zdrojů a informátorů. V 

této studii bylo tematicky analyzováno jedenáct polostrukturovaných rozhovorů se švédskými 

reportéry a redaktory s cílem prozkoumat vnímání a důsledky zákona o zahraniční špionáži 

přibližně 1,5 roku po jeho přijetí. Zjištění ukazují,  že ačkoli je autocenzura považována za 

vážnou  hrozbu  a  možný  důsledek  zákona,  žádný  z  účastníků  této  studie  se  k  autocenzuře 

nepřiznal. To naznačuje vysokou úroveň profesionality švédských novinářů. Účastníci však 

také  uvádějí,  že  zákon  o  zahraniční  špionáži  je  třeba  považovat  za  jednu  z  mnoha  hrozeb 

namířených proti svobodě švédských médií. To je znepokojivé nejen v současné době, ale ještě 

více pro budoucnost, kdy jiná politická scéna může zákony jako zákon o zahraniční špionáži 

využít k vážnému omezení svobody médií. Tato studie poskytuje prvotní pohled na vnímání a 

důsledky zákona o zahraniční špionáži a slouží jako výchozí bod pro budoucí výzkum tohoto 

tématu. 

 

 

Klíčová slova  

Svoboda médií, svoboda tisku, demokracie, autocenzura, Švédsko 

 

 

Název práce 

Jeden rok se zákonem o zahraniční špionáži: Důsledky pro svobodu tisku ve Švédsku 

 


	Page 1

